<sup>29</sup> Epiktet, *Encheiridion*, I 3, przeł. L. Joachimowicz – cyt. za: G. Reale, *Historia filozofii starożytnej*, Lublin 2004, t. IV, s. 130.

<sup>30</sup> G. Reale, *op. cit.*, t. IV, s. 131.

<sup>31</sup> Epiktet, *Diatryby*, IV 1, 25, przeł. L. Joachimowicz – cyt. za: G. Reale, *op. cit.*, t. IV, s. 131.

<sup>32</sup> G. Reale, *op. cit.*, t. IV, s. 131.

## Epistula Nicolai Perotti Iacobo Constantio

Nicolaus Perottus Iacobo Constantio Fanensi salutem.

Decrevi posthac omnis non solum actiones, verum et cogitationes meas tecum communicare, quod et tua erga me pietas et officium meum requirere videtur. Faciam autem hoc frequenter non aliquo servato ordine, sed ut quaeque mihi res in mentem venerit. Nunc quid hac tempestate agam, quae ratio sit studiorum meorum ad te scribam.

Ego ab ineunte pueritia ita a patre institutus fui, ut semper in studiis litterarum viverem. Id adeo remisse faciebam, ut quemadmodum ab iis numquam cessarem, ita iis minorem temporis partem semper impenderem, non quod ita pater vellet aut ita mihi suaderet, homo plusquam satis est studiorum amantissimus, sed, ut fieri solet primo in pueritia, deinde etiam in adolescentia, variis ludis voluptatibusque distractus. Et si non relinquebam studia litterarum, tamen lente satis prosequerbar, interdum etiam intermittebam.

Crescente vero paulatim aetate vigesimum iam annum ingressus, cum scribere nescio quid coepissem essemque apud summos viros nonnihil laudis consecutus, in commune adolescentium vitium incidi ratusque me iam aliquid scire, cogitare coepi, quo pacto et patrem et familiam meam et me ipsum honoribus ac divitiis augerem. Sepositis igitur et fere relictis studiis totum me iis rebus dedi, ex quibus honoris aut emolumenti aliquid viderer percepturus. In quo tamen maximum a Deo immortali beneficium consecutus sum, quod talem nactus sum principem, qui ut est doctissimus, ita studiosissimum quemque maxime diligit. Quare necesse fuit, ut, si me huic gratum reddere cupiebam, studiis litterarum insisterem.

Ea causa fuit, ne omnino institutum opus rescinderetur. Ita usque in hunc diem delatus sum, neque omnino derelictis studiis, et ita beneficio principis mei aucta re familiari, ita honesto patre omnique familia mea, ut plus etiam consecutus videar, quam vel petere vel sperare potuissem. Nunc vero quintum et vigesimum iam annum ingressus, coepi fragilitatem et mortalitatem nostram et fortunae instabilitatem mecum reputare, et talia quaedam loqui:

„Quid agis, miser? Quid in rebus inanibus ac momentaneis tempus absumis? Divitias paras? At hae tuae non erunt. Fortuna, cum dederit, arripiet, et in alium cumulatam a te tot laboribus pecuniam transferet. Honores quaeris? At nullus honor, nulla dignitas, nulla gloria maior aut

excellenior aut firmior esse potest, quam quae virtute et studiis litterarum comparatur. Quid certa pro fortuitis relinquis? Quid stabilia pro infirmis, quid perpetua pro fluxis? Quid tranquilla pro turbulentis?

„An ignoras, quantas rerum conversiones fortunae mobilitas facit? Quam multi exulant, qui olim floruerunt? Quam multos extrema paupertas affligit, quos olim Croesi divitiae satiare non poterant? Quam multi post comparatos thesauros statim obierunt, quorum bona in eorum manus devenere, quos vivi, si fieri potuisset, dentibus lacerassent? Quot homines sunt extincti, quos ipse vidisti, novisti, allocutus es? Non patrem saepius dicentem audivisti neminem se in urbe nostra videre eorum, quos in adolescentia cognovisset? Quid aliud significare videntur regiae illae lacrimae, cum Xerxes immensum illum exercitum oculis lustrans illacrimasse dicitur, quod tot milibus hominum tam brevis immineret occasus, nisi nihil esse tam arctum, tam circumcisum, tam breve, quam hominis vitam etiam longissimam?

„Quin potius relictis caeteris rebus, fugacibus et caducis, quicquid est temporis, quod certe perexiguum est, ad studia litterarum confers? et quando negatur diu vivere, relinquere aliquid conaris, quod te vixisse testetur? Hic labor tuus esse debet, haec quies, hoc otium, hoc negotium, haec exercitatio iuventutis tuae, hoc viaticum senectutis. Hoc modo nemini unquam irasceris, nemini invidebis, cum nemine altercaberis, nemini maledices, nihil mali audies, neminem nisi te ipsum aliquando reprehendes, non timore, non spe, non sollicitudine aliqua turbaberis, numquam nisi cum doctissimis viris loqueris et, quod maximum est, nullum fortunae impetum pertimesces.

„Arripere haec tibi agros, arripere fortunas, arripere etiam, si libuerit, principis tui gratiam poterit. Litteras vero vel si quam laudem ex earum studiis assecutus es, quae omnia beneficio principis tui tibi obtigerunt, non poterit. Quis hoc credat posse fortunam principis gratia te privare, beneficio non posse?”

Haec atque alia huiusce modi mecum reputans et quasi cum altero loquens, decrevi, praesertim si ita tibi videbitur, vitae meae statum omnem mutare et relictis caeteris omnibus negotiis totum me studiis litterarum tradere, in his dies noctesque versari. Hoc mihi patrimonium, has fortunas, hoc viaticum senectuti meae parare. Iam enim senex mihi videor, quintum et vigesimum aetatis annum ingressus. Nam quantum est, quod superesse potest, etiam si diutissime vixero?

Volui tamen, antequam te consulerem, hanc vivendi rationem experiri. Itaque quintum iam mensem ita in studiis versor, ut vix tantum a libris secedam, quantum exiguum in principem meum servitium et curandi corporis necessitas cogit. Et tamen ita valeo, ut non solum, quod verebar, non obesse mihi otium intelligam, sed incredibilem etiam ad valitudinem corporis percipere fructum videar, sive natura mea talis sit, sive iocunditas ipsa mentis tantum ad salutem corporis conferat.